证券代码：002030           证券简称：达安基因         公告编号：2018-055

中山大学达安基因股份有限公司

关于子公司为孙公司申请银行授信额度提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

中山大学达安基因股份有限公司（以下简称“达安基因”）于 2018 年 11

月 14日召开第六届董事会 2018 年第五次临时会议，审议通过了《关于子公司为

孙公司申请银行授信额度提供担保的预案》，根据《深圳证券交易所股票上市规

则》 和《公司章程》等相关规定，本次担保事项尚须提交公司股东大会审议。

一、担保情况概述

因业务发展需要，中山大学达安基因股份有限公司（以下简称“达安基因”、

“公司”）子公司云康健康产业投资股份有限公司（以下简称“云康”、“云康

股份”）的控股子公司广州达安临床检验中心有限公司（以下简称“广州临检”）

拟向上海浦东发展银行广州五羊支行申请总额度为人民币8,000.00万元的授信

额度，授信期限2018年10月22日至2019年8月15日。云康为广州临检本次申请银

行授信额度提供保证担保，云康全资子公司上海达安医学检验所有限公司（以下

简称“上海达安”）以自有房产为广州临检提供抵押担保。

二、被担保人基本情况

公司名称：广州达安临床检验中心有限公司

注册地点：广州市高新技术产业开发区荔枝山路 6号

法定代表人：王铁丁

成立时间：2006年 2月 28 日

经营范围：临床检验服务；医学研究和试验发展。

股东情况：广州达安临床检验中心有限公司为公司子公司云康健康产业投资

股份有限公司的控股子公司, 云康持有广州临检 93.82%股权。

主要财务数据：

                     单位：万元

年份 2017年 12月 31日 2018 年 9月 30日

资产总额 88,996.64 26,970.80

负债总额 85,101.30 23,157.34

净资产  3,895.34 3,813.46

 2017年度 2018 年 1-9月

营业收入 42,474.93 34,267.42

利润总额 50.33 -77.83

净利润 24.95 -81.88

资产负债率 95.62% 85.86%

（注：上述 2017年度财务数据已经审计，2018年第三季度财务数据未经审计。）

三、担保物基本情况

担保物坐落位置：上海市浦东新区哈雷路 898弄 2号

担保物情况：上海市浦东新区哈雷路 898 弄 2 号的办公楼（建筑面积为

4040.90平方米，权属编号：沪房地浦字 2008第 063239号）

评估价值：经深圳市国咨土地房地产评估有限公司初步评估，该物业评估总

值为人民币陆仟玖佰零玖万玖仟叁佰玖拾圆整（￥69,099,390.00）。

四、担保人基本情况

（一）云康健康产业投资股份有限公司

成立日期：2008年 5月 28 日

注册地址：深圳市罗湖区翠竹街道太宁路 85号罗湖科技大厦 401室

法定代表人：张勇

注册资本：92,000.0000万元

经营范围：对医疗卫生及健康服务业投资(具体项目另行申报)；投资管理（法

律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；

投资咨询（证券、银行业务除外）；健康管理咨询、企业管理咨询、商务信息咨

询；医疗卫生及健康服务行业相关的技术咨询和技术推广（许可项目凭行业行政

许可经营,不得从事医疗诊疗活动）；网络信息技术开发；在网上从事商贸活动

（不含限制项目）；健身运动器材销售；电子商务平台技术转让、技术咨询 、

技术服务；从事广告业务（法律法规、国务院规定需另行办理广告经营审批的，

需取得许可后方可经营）；计算机及配件、软件、电子仪器仪表、普通及电器机

械、家具、百货、五金、交电、化工产品（危险化学品及易制毒品除外）、劳保

用品批发、零售；经营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除

外，限制的项目须取得许可后方可经营）；会务策划；展览展示策划；技术开发，

技术推广服务；软件开发；基础软件技术服务；应用软件技术服务。互联网信息

服务；经营互联网文化活动；体外诊疗技术和试剂、生物制品、保健食品、医疗

设备研发（许可项目凭行业行政许可经营,不得从事医疗诊疗活动）

股东情况：云康健康产业投资股份有限公司是本公司子公司，公司持有云康

46.9565%的股权、其他股东合计持有云康 53.0435%的股权。

主要财务数据：

                     单位：万元

年份 2017年 12月 31日 2018 年 9月 30日

资产总额 118,964.62 117,238.77

负债总额 25,915.12 24,646.84

净资产 93,049.50 92,591.93

 2017年度 2018 年 1-9月

营业收入 57,719.48 45,491.56

利润总额 -396.38 -501.94

净利润 -531.17 -457.56

资产负债率 21.78% 21.02%

（注：上述 2017年度财务数据已经审计，2018年第三季度财务数据未经审计。）

（二）上海达安医学检验所有限公司

注册地点：中国（上海）自由贸易试验区哈雷路 898弄 2 号一层、二层、三

层 301-310室

法定代表人：王铁丁

成立时间：2006年 7月 28 日

经营范围：医学检验和医学病理诊断（详见医疗机构执业许可证），并提供

相关领域的技术咨询，技术服务，技术转让，技术培训，技术承包和技术中介。

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

股东情况：上海达安为云康股份全资子公司，云康股份持有上海达安 100%

股权。

主要财务数据：

                     单位：万元

年份 2017年 12月 31日 2018 年 9月 30日

资产总额 14,982.06 13,036.09

负债总额 10,823.49 8,935.95

净资产 4,158.57 4,100.14

 2017年度 2018 年 1-9月

营业收入 4545.31 2,971.42

利润总额 702.60 -58.44

净利润 486.38 -58.44

资产负债率 72.24% 68.55%

（注：上述 2017年度财务数据已经审计，2018年第三季度财务数据未经审计。）

五、担保合同主要内容

（一）《最高额抵押合同》

1、抵押人：上海达安医学检验所有限公司

2、抵押权人及债权人：上海浦东发展银行广州五羊支行

3、债务人：广州达安临床检验中心有限公司

4、被担保主债权：债权人在自 2018 年 10 月 22 日至 2023 年 10 月 22 日止

的期间内与债务人办理各类融资业务所发生的债权(前述期间是最高额担保债权

的确定期间，即“债权确定期间”)，以及双方约定的在先债权(如有)。前述主

债权余额在债权确定期间内以最高不超过等值人民币捌仟万元整为限。

5、担保范围：本合同项下的担保范围除了本合同所述之主债权，还及于由

此产生的利息(本合同所指利息包括利息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金、

手续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、以及抵押权人实现担保权利和

债权所产生的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等)。

6、担保期间：签署之日起至本合同项下被担保的债权全部清偿完毕后终止。

（二）《最高额保证合同》

1、保证人：云康健康产业投资股份有限公司

2、债权人：上海浦东发展银行广州五羊支行

3、债务人：广州达安临床检验中心有限公司

4、被担保主债权：债权人在自 2018 年 10 月 22 日至 2019 年 08 月 15 日止

的期间内与债务人办理各类融资业务所发生的债权(前述期间是最高额担保债权

的确定期间，即“债权确定期间”)，以及双方约定的在先债权(如有)。前述主

债权余额在债权确定期间内以最高不超过等值人民币捌仟万元整为限。

5、担保范围：本合同项下的保证范围除了本合同所述之主债权，还及于由

此产生的利息(本合同所指利息包括利息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金、

手续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债

权所产生的费用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等)，以及根据主合同经

债权人要求债务人需补足的保证金。

6、担保期间：按债权人对债务人每笔债权分别计算，自每笔债权合同债务

履行期届满之日起至该债权合同约定的债务履行期届满之日后两年止。

六、董事会、独立董事意见

1、公司董事会认为，公司子公司云康的控股子公司广州临检本次申请银行

授信额度目的为满足业务发展需要，云康股份及上海达安为此次申请银行授信额

度事项提供担保。被担保方未向担保方提供反担保。被担保人目前经营情况良好，

财务状况较好，财务风险处于可控制范围之内，不会对公司及公司子公司的财务

状况和经营成果造成不良影响，且符合中国证监会、深圳证券交易所的相关规定。

2、独立董事对公司提交的子公司为孙公司申请银行授信额度提供担保的相关

资料进行认真审查，并仔细核查了对外担保情况，认为云康控股子公司广州临检

向银行申请授信额度，云康及云康全资子公司上海达安为广州临检提供担保的事

项符合相关法律法规的要求。本次担保事项是为了满足广州临检的业务需要，有

利于其长远发展，不存在损害公司和股东利益的情形。公司严格遵循《公司法》、

《证券法》及《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120号）

有关规定。上述担保事项的决策程序符合有关法律法规的规定，因此同意上述担

保事项。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止目前，公司及控股子公司累计对外担保总额为人民币 10,800 万元（未

含第六届董事会 2018年第五次临时会议的担保金额），占公司 2017年底经审计

净资产的 6.43%。公司及控股子公司无逾期对外担保的情况，亦不存在为股东、

实际控制人及其关联方提供担保的情况。

八、备查文件

1、公司《第六届董事会 2018 年第五次临时会议决议》；

2、《独立董事对公司相关事项出具的独立意见》；

3、《融资额度协议》；

4、《最高额保证合同》；

5、《最高额抵押合同》。

特此公告。

                                   中山大学达安基因股份有限公司

董   事   会

2018年 11 月 15日